Дело №1-220/2019 

Копия 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Город Нижний Новгород 

18 июня 2019год 

Московский районный суд города Нижний Новгород в составе председательствующего судьи Подгорновой О.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Московского района города Нижний Новгород ФИО1,

подсудимого ФИО2, 

защитника подсудимого в лице адвоката Вилковой Л.В., действующей на основании ордера * от ЧЧ*ММ*ГГ*, 

при секретаре Сокрутановой Ю.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Московского районного суда города Нижний Новгород в особом порядке судебного слушания материалы уголовного дела по обвинению

ФИО2, ЧЧ*ММ*ГГ* года рождения, уроженца ***, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, женатого, детей не имеющего, военнообязанного, работающего 

<

данные изъяты>», зарегистрированного по адресу: ***; проживающего и зарегистрированного по месту пребывания по адресу: ***, не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 231, частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО2 совершил преступление – незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, при следующих обстоятельствах.

В период времени с августа ЧЧ*ММ*ГГ* года до 21 часа 00 минут ЧЧ*ММ*ГГ* более точные дата и время следствием не установлены, у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства. ФИО2, осознавая противоправность своих действий, достоверно зная о том, что наркосодержащие растения конопля (растение рода Cannabis) запрещены к посеву и выращиванию на территории Российской Федерации, не имея соответствующего разрешения, без требуемых оснований, связанных со специальной профессиональной деятельностью, в нарушение ч. 2 ст. 5, ч. 1, ч. 3 ст. 18 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя умышленно, с целью незаконного культивирования растений, содержащих наркотические средства, при неустановленных следствием обстоятельствах в неустановленном месте на *** нашел, тем самым приобрел 20 семян наркосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis).

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное культивирование и выращивание с целью дальнейшего получения из растений конопля (растение рода Cannabis) наркотических средств для личного употребления без цели сбыта, осознавая противоправность своих преступных действий, в период времени с сентября ЧЧ*ММ*ГГ* года по ЧЧ*ММ*ГГ* более точные дата и время следствием не установлены арендовал две квартиры по адресам: г*** и ***, которые оборудовал специальными установками для роста растений, установками по созданию необходимого климата и освещения для выращивания наркосодержащих растений конопля, приобрел удобрения и грунт, необходимые для незаконного культивирования наркосодержащих растений конопля (растение рода Cannabis). Продолжая реализовывать свой преступный умысел ФИО2, находясь в указанных квартирах в сентябре ЧЧ*ММ*ГГ*, более точные время следствием не установлены, умышленно незаконно осуществил посев в горшки с грунтом 20 штук семян наркосодержащих растений конопля (растение рода Cannabis). После чего, в период времени с сентября ЧЧ*ММ*ГГ* года до 02 часов 00 минут ЧЧ*ММ*ГГ*, производил культивирование взошедших наркосодержащих растений конопля (растение рода Cannabis), а именно поддерживал необходимое освещение помещения и оптимальную для роста данного рода растений температуру воздуха, осуществлял полив и внесение удобрений с целью повышения их урожайности, тем самым умышленно создавая благоприятные условия для произрастания и доведения их до стадии созревания, то есть до момента пригодности их для изготовления готового к использованию и потреблению наркотического средства каннабис (марихуана), которое ФИО2 незаконно хранил в квартире *** и квартире ***.

ЧЧ*ММ*ГГ* в период с 21 часа 00 минут до 23 часов 00 минут в ходе обыска в *** были обнаружены и изъяты 10 кустов наркосодержащих растений конопля (растение рода Cannabis), которые согласно заключениям эксперта №*Э от ЧЧ*ММ*ГГ*, * от ЧЧ*ММ*ГГ*, * от ЧЧ*ММ*ГГ*, * от ЧЧ*ММ*ГГ*, * от ЧЧ*ММ*ГГ*, * от ЧЧ*ММ*ГГ*, * от ЧЧ*ММ*ГГ*, * от ЧЧ*ММ*ГГ*, * от ЧЧ*ММ*ГГ*, * от ЧЧ*ММ*ГГ*, являются наркосодержащими растениями конопля (растением рода Сannabis) (10 растений).

ЧЧ*ММ*ГГ* в период с 00 часов 30 минут до 02 часов 00 минут в ходе обыска в квартире *** были обнаружены и изъяты 10 кустов наркосодержащих растений конопля (растение рода Cannabis), которые согласно заключениям эксперта №*Э от ЧЧ*ММ*ГГ*, * от ЧЧ*ММ*ГГ*, * от ЧЧ*ММ*ГГ*, * от ЧЧ*ММ*ГГ*, * от ЧЧ*ММ*ГГ*, * от ЧЧ*ММ*ГГ*, * от ЧЧ*ММ*ГГ*, * от ЧЧ*ММ*ГГ*, * от ЧЧ*ММ*ГГ*, * от ЧЧ*ММ*ГГ* являются наркосодержащими растениями конопля (растением рода Сannabis) (10 растений). 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 934 от 27 ноября 2010 года «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», конопля (растение рода Cannabis), включено в перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупным размером (независимо от фазы развития растения) наркосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis), является количество кустов от 20 растений. 

Таким образом, ФИО2 незаконно культивировал 20 растений конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотические средства, что является крупным размером.

Кроме того, подсудимый ФИО2 совершил преступление – незаконные хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период времени с августа ЧЧ*ММ*ГГ* года до ЧЧ*ММ*ГГ* у ФИО2 ЧЧ*ММ*ГГ* года рождения, возник преступный умысел, направленный на незаконное культивирование растений конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотические средства с целью потребления и хранения наркотического средства - каннабис (марихуана). Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное культивирование наркотического средства каннабис (марихуана) ФИО2 арендовал квартиру *** и квартиру ***, в каждую из которых приобрел оборудование, приспособления, удобрения, грунт, необходимые для незаконного культивирования наркосодержащих растений конопля (растение рода Cannabis). 

В сентябре 2018 года ФИО2 находясь в квартире *** и квартире *** высадил в горшки с грунтом 20 штук семян наркосодержащих растений конопля (растение рода Cannabis). После чего, в период времени с сентября ЧЧ*ММ*ГГ* года до 02 часов 00 минут ЧЧ*ММ*ГГ* производил культивирование взошедших наркосодержащих растений конопля (растение рода Cannabis), осуществляя полив растений, с целью повышения их урожайности, тем самым создавая благоприятные условия для произрастания и доведения их до стадии созревания, то есть до момента пригодности готового к использованию и потреблению наркотического средства каннабис (марихуана). Продолжая реализовывать свой умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства каннабис (марихуана), ФИО2, находясь в указанных квартирах, с целью последующего приготовления из него готового к использованию и потреблению наркотического средства каннабис (марихуана) осуществил сбор частей наркосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis), готового к потреблению наркотического средства каннабис (марихуана), которое незаконно хранил в *** и в ***, без цели сбыта для личного употребления вплоть до 02 часов 00 минут ЧЧ*ММ*ГГ*. 

В неустановленное время, но не позднее ЧЧ*ММ*ГГ* ФИО2 приготовил из наркосодержащих растений конопля (растение рода Cannabis) готовое к использованию и потреблению наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой в высушенном виде 303,47 грамма, что является крупным размером, которое ФИО2 упаковал в один газетный сверток и два полимерных пакета, один из которых стал незаконно хранить при себе вплоть до 21 часа 20 минут ЧЧ*ММ*ГГ*, когда был задержан сотрудниками полиции у ***, которыми в этот же день, в период времени с 22 часов 10 минут до 22 часов 35 минут в помещении кабинета * ОП № * УМВД России по г.Н.Новгороду, расположенного по адресу ***, где в ходе личного досмотра, был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом, которое согласно заключению эксперта *Э от ЧЧ*ММ*ГГ* является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 45,47 грамма, что является значительным размером. 

Затем ЧЧ*ММ*ГГ* в период с 21 часа 00 минут до 23 часов 00 минут в ходе обыска в квартире *** было обнаружено и изъято готовое к потреблению наркотическое средство, упакованное в газетный сверток, которое согласно заключению эксперта *Э от ЧЧ*ММ*ГГ* является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 34 грамма, что является значительным размером.

После чего, в период времени с 00 часов 30 минут до 02 часов 00 минут ЧЧ*ММ*ГГ* в ходе обыска квартиры ***, которую арендовал ФИО2, было обнаружено и изъято готовое к употреблению наркотическое средство, упакованное в полимерный пакет, которое согласно заключению эксперта *Э от ЧЧ*ММ*ГГ* является наркотическим средством каннабисом (марихуаной) массой 224 грамма, что является крупным размером. 

Каннабис (марихуана) является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», крупным размером наркотического средства каннабис (марихуана), является масса свыше 100 грамм. 

Таким образом, ФИО2 незаконно хранил в квартире *** и в квартире 104 *** без цели сбыта и при себе наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой 303,47 грамма (в высушенном виде), что является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в предъявленном обвинении признал полностью, поддержал ходатайство о постановлении приговора в особом порядке, указывая, что оно заявлено добровольно, после консультации с защитником, и он осознает последствия постановления приговора в особом порядке.

Государственный обвинитель, защитник, заявили о своем согласии с заявленным ходатайством.

Таким образом, условия постановления приговора в особом порядке, предусмотренные ст.ст.315, 316 УПК РФ судом соблюдены.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и квалифицирует его действия:

- по преступлению по факту культивирования растений, содержащих наркотические средства по части 1 статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации – незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства;

- по преступлению по факту хранения без цели сбыта наркотических средств по части 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации – незаконные хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО2, суд в соответствии со статьями 6,43,60 Уголовного кодекса Российской Федерации, руководствуясь принципом справедливости, в полной мере учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, данные о личности подсудимого, возраст и состояние его здоровья, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств по делу, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на положение в его семье, на достижение таких целей наказания, как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

Подсудимый не судим, на учетах у нарколога и психиатра не состоит, характеризуется удовлетворительно, вину в совершении преступлений признал, в содеянном раскаялся, имеет правительственную награду «Почетный донор». 

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы * от ЧЧ*ММ*ГГ* ФИО2, ЧЧ*ММ*ГГ*.р. обнаруживает клинические признаки 

<

данные изъяты>). 

<

данные изъяты>. Степень указанных изменений психики не столь выражена, чтобы лишать подэкспертного к моменту производства по делу способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО2 в период совершения инкриминируемых ему деяний в каком-либо временном расстройстве психической деятельности не находился, а обнаруживал клинические признаки психического расстройства указанного в п.1. Степень указанных изменений психики была не столь выражена, чтобы лишать подэкспертного способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО2 может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. ФИО2 в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО2 страдает 

<

данные изъяты>. ФИО2 нуждается в лечении 

<

данные изъяты>. 

Отягчающих наказание обстоятельств в соответствии со статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации судом не установлено. 

В соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ в качестве смягчающего наказание обстоятельства по обоим из преступлений суд признает активное способствование в раскрытии и расследовании преступлений.

В соответствии с частью 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации смягчающими наказание обстоятельствами признаются судом: признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, наличие у подсудимого правительственной награды.

С учетом обстоятельств преступлений, которые отнесены законом к категории небольшой тяжести и тяжких преступлений, данных о личности подсудимого, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд находит, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества, в связи с чем назначает ему наказание за каждое из преступлений в виде лишения свободы, с применением статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы по тяжкому преступлению.

При назначении наказания суд применяет правила части 5 и части 1 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку материалы дела рассмотрены в особом порядке принятия решения и судом установлено смягчающее обстоятельство, предусмотренное пунктом «и» частью 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств.

Учитывая, что одно из преступлений, совершенных подсудимым по совокупности, относится к категории небольшой тяжести, а другое к категории тяжких преступлений, суд окончательно назначает подсудимому наказание по правилам части 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения назначенных наказаний.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает по правилам ст.81 Уголовно-Процессуального Кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 316 и 317 Уголовно-Процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

На основании части 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 1 (один) месяц.

В соответствии со ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначенное ФИО2 наказание считать условным, с испытательным сроком на 2 (два) года.

Обязать ФИО2:

- встать на учет и периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в установленные этим органом дни,

- не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных место жительства,

- в течение одного месяца со дня вступления приговора в законную силу, обратиться к врачу наркологу и при отсутствии противопоказаний пройти курс лечения от наркотической зависимости.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- пакет из полимерного материала синего цвета, в котором находится полимерный пакет белого цвета с веществом растительного происхождения внутри, являющимся наркотическим средством - каннабисом (марихуана), общей массой 221 грамм (после проведения экспертизы), хранящийся в камере хранения ОП * Управления МВД России по г.Н.Новгороду - уничтожить; 

- пакет из полимерного материала белого и зеленого цветов цвета, в котором находится полимерный пакет с веществом растительного происхождения внутри, являющимся наркотическим средством - каннабисом (марихуана), общей массой 29,35 грамм (после проведения экспертизы), хранящийся в камере хранения ОП * Управления МВД России по г.Н.Новгороду - уничтожить; 

- пакет-файл из полимерного материала, в котором находится пакет-файл с веществом растительного происхождения внутри, являющимся наркотическим средством - каннабисом (марихуана), общей массой 41,22 грамма (после проведения экспертизы) хранящийся в камере хранения ОП * Управления МВД России по г.Н.Новгороду - уничтожить; 

- горшки с грунтом, в каждом из которых находится по одному растению, являющихся наркосодержащими растениями конопля, в количестве 20 штук; парник черного цвета, приборы по созданию необходимого климата и освещения: лампы, парогенератор, трубы гофрированные аллюминевые, прибор для измерения кислотности воды и земли, бутылки с удобрениями и калибровым раствором, прибор для вакуумной упаковки, коробки с фасовочными пакетиками, тетрадь с записями по уходу за наркосодержащими растениями конопля, напольные весы, рулон с фольгированной бумагой, рулон с полимерной пленкой, рулоны липкой пленки желтого и зеленого цветов, хранящиеся в камере хранения ОП * Управления МВД России по г.Н.Новгороду – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в Нижегородский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Московский районный суд города Нижнего Новгорода, с соблюдением требований ст.317 Уголовно-Процессуального кодекса Российской Федерации. 

В случае подачи апелляционных жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В течение 3-х суток со дня окончания судебного заседания стороны вправе письменно ходатайствовать об ознакомлении с протоколом судебного заседания.

Судья 

подпись 

О.В. Подгорнова 

Копия верна. 

Судья 

О.В. Подгорнова 

Секретарь 

Ю.А. Сокрутанова